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سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

اسارت- درهم ریخته- جنبش و فعالیت داشتن ۱۰- 
پارچه ابریشمی رنگین- مبلغی که شهروندان در قبال 
دریافت خدمتی از دستگاه های اداری و دولتی به آنها 
می پردازند- کلمه شرط ۱۱- دیوار بلند- سردار ایرانی 

در  زمان خسروپرویز- درگذشته ۱۲- گفتاری- گریختن- 
غذای بیمار ۱۳- رشته فرنگی- فرمانده- تازه زایمان کرده 
۱۴- آدم ماشینی- نام سابق شهرکرد- الهه عشق و زیبایی 

۱۵- بنیان گذار سلسله صفاریان در ایران- رد و بدل کردن 

افقی: 
علمی  فرضیه  قله-  صورت-  جوش   -۱ 
به اثبات نرسیده ۲- جنگجوی سوارکار قرون 
 وسطی- بزن بهادر- یک چهارم ۳- پشم نرم بدن 
جانوران- قسمتی از دستگاه تلفن- نقاب ۴- فاقد 
تحرک- شهرستانی در آذربایجان شرقی- فنی در 
کشتی ۵- میوه ای با خاصیت طبی شبیه سنجد- 
از عروسک های مجموعه مهمونی ساخته ایرج 
طهماسب ۶- بزرگوارتر- زیلوباف- صاحب ذوق و 
عواطف ۷- پیدا نمی شود- فعلی که به مفعول نیاز 
دارد- نهیب ۸- مقابل آشتی- بی بندوبار- درنگ ۹- 
یازده- از آثار دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن- میوه 
قرآنی ۱۰- خصلت های نیکو- نویسنده رمان فلسفی 
کاندید- جایگاه مرشد در گود زورخانه ۱۱- درویش- 
عنوان احترام آمیز برای پیامبران و امامان۱۲- قوم 
سرخپوست بومی مکزیک- اذیت- گوشه نشینی ۱۳- 
شهری در استان کرمان- پیوند زناشویی- طولانی ترین 
رشته کوه جهان ۱۴- شکلک- به  اندازه لازم- از 
گل های زینتی زیبا ۱۵- روز گذشته- گندمگون- راه 

هموار شن ریزی شده 

عمودی: 
جهانی  روستای  علنی-  صورت  به   -۱
چادرشب بافی در گیلان ۲- نابینایی- راه آشکار- 
بیماری یرقان ۳- فرومایه- همسایه- قدرت و 
توانایی ۴- دانه معطر- تجاوز به حقوق دیگران- 
آرام و بی دغدغه ۵- واحدی نظامی- سدی در 
کشور مصر- درنده جنگلی ۶- اشتباه- رشته کوه 
بلند شمال ایران- مالک ۷- گل خیری- ارائه دهنده 
خدمات بهداشتی و درمانی در روستا- نت چهارم 
۸- ایمان قلبی- مهلت دادن- همدم ۹- گردن بند 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

دستگیری دو ضارب محیط بان 
«پارک ملی گلستان»

فرمانده یگان حفاظت محیط  زیست 
از دستگیری دو ضارب مربوط به پرونده 
پارک ملی گلستان  محیط بان شهید 
خبر داد. رضا رستگار افزود: «در پی 
شهمرادی،  محمود  محیط بان  شهادت 
در  پاسگاه محیط بانی سولگرد  فرمانده 
پارک ملی گلستان، با تلاش های عوامل 
فرماندهی انتظامی استان خراسان 
شمالی، فرمانده اداره حفاظت محیط 
زیست شهرستان آشخانه و سایر عوامل 
انتظامی و قضائی و با اقدامات پلیسی 
و اطلاعاتی، ضاربان دستگیر شدند». 
او ادامه داد: «دو نفر ضارب محیط بان 
شهید شهمرادی که خود نیز فرزند 
شهید بود، دارای سوابق شکار غیرمجاز 
بودند که در کمتر از ۲۴ ساعت از وقوع 
حادثه، دستگیر شدند که یکی از آنها 
در این حادثه زخمی و در بیمارستان 
بستری و نفر دیگر نیز برای سیر مراحل 
پرونده تحویل مراجع انتظامی و قضائی 
شده است». بعدازظهر چهارشنبه ۱۵ 
مردادماه، محیط بانان پارک ملی گلستان 
حین گشت و کنترل در محدوده این 
پارک متوجه ردپای شکارچیان غیرمجاز 
شدند. در ادامه، حین تعقیب و بررسی، 
محیط بانان با شکارچیان غیرمجاز 
مواجه شدند و در جریان درگیری، 
متخلفان اقدام به تیراندازی کردند. 
در این حادثه، محمود شهمرادی، 
محیط بان پارک ملی گلستان، بر اثر 
تیراندازی مستقیم متخلفان به شهادت 
رسید. یکی از ضاربان در صحنه دستگیر 
شد و ضارب دوم نیز در حین تعقیب 
و گریز متواری شده بود که اکنون با 
اقدامات انجام شده دستگیر شده است.

کمبود ۵۰۰۰ معلم تربیت بدنی 
در مقطع ابتدایی

ایسنا: معاون تربیت بدنی و سلامت 
وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه 
با در نظر گرفتن آموزگاران پایه ای که 
در حال کار هستند، در مقطع ابتدایی  
حدود پنج هزار معلم تربیت بدنی 
متخصص کمبود داریم گفت: «این 
کمبودها از طریق جذب در دانشگاه 
فرهنگیان رفع می شود». محمد 
جعفری ادامه داد: «کمبود داریم اما 
از دو مسیر به دنبال رفع آن هستیم، 
یکی دانشگاه فرهنگیان است که تلاش 
کردیم براساس نیاز استان ها از این 
طریق سهمیه  بگیریم و مسیر بعدی 
جذب استعدادهای برتر طبق مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی است». او 
با بیان اینکه داوطلبان سه برابر ظرفیت 
وارد دانشگاه فرهنگیان شده و بعد از 
طی مراحل گزینش و مصاحبه جذب 
می شوند افزود: «معنی کمبود معلم 
تربیت بدنی متفاوت است؛ با احتساب 
آموزگاران پایه ای که در حال کار هستند، 
در مقطع ابتدایی  حدود پنج هزار معلم 

تربیت بدنی تخصصی کمبود داریم». 

خبرهای روز روایت خبرنگار

ما و «دیگری» در تحریریه

اوایل دهه هشتاد، در نخستین تجربه های کاری ام، پوشش خبری نشستی را 
بر عهده داشتم که با تأخیری دو ساعته آغاز شد. یکی از خبرنگاران، این 
بی انضباطی سازمان دعوت کننده را که در گفت و گوهای میان فردی به آن معترض 
بودیم با لحنی محترمانه علنی کرد. پاسخ مدیر روابط عمومی سازمان نه توضیح 
بود، نه عذرخواهی؛ تحقیر و اخراج خبرنگار معترض از برنامه بود. آنچه از آن روز 
در ذهنم پررنگ مانده، نه لحن تند آن مدیر، نه تأخیر آن برنامه، که سکوت جمعی 
ما بود. دو  دهه از آن روز گذشته، اما هنوز صحنه همان است. وقتی خبرنگاری از 
حوزه کاری خود یا تحریریه ای حذف می شود یا مورد توهین و تهدید قرار می گیرد، 
واکنش صنف در حد چند توییت و استوری و در بهترین حالت، بیانیه انجمن 

صنفی می ماند؛ حمایت  کم جان است و صنف متفرق.
در سال های اخیر، در حرفه ای که کنشگری و مطالبه گری ذات آن است، 
خبرنگارانی به دلیل نقد، به سکوت یا کناره گیری ناخواسته وادار و برخی حتی 
بدون توضیح، از فهرست جلسات و رویدادها حذف شده اند. روزنامه نگاران بسیاری 
از رسانه ها کنار گذاشته شده اند، نه به دلیل مطالبه گری و نقد حوزه کاری، فقط 
به خاطر آنکه در برابر رفتار غیرحرفه ای سردبیران و مدیران رسانه ها بی صدا 
نبودند. راه دوری نرویم، در همین جنگ ۱۲روزه، بسیاری به بهانه مشکلات مالی 
از تحریریه ها کنار گذاشته شدند و عده زیادی با وجود فعالیت تمام وقت، فقط 
نیمی از دستمزد خود را دریافت کردند و... . چند نفر از ما در فضای واقعی نه 
مجازی پشتشان ایستادیم؟ چند بار یک جمع صنفی گرد هم آمد تا از حقوق یکی 
از اعضایش در برابر اعضای دیگرش دفاع کند؟ باید صادقانه بپرسیم: ما واقعا 
چه اندازه «صنف» هستیم؟ چند نفر از ما حاضرند برای شرافت حرفه ای، نه فقط 
نوشتن، بلکه ایستادن را انتخاب کنند؟ کجا ایستاده ایم وقتی همکارمان به ناحق 
حذف می شود؛ شانه به شانه او؟ یا با سکوت در کنار قدرت؟ چرا ساختار صنفی 
ما نتوانسته پشت و پناه خبرنگاران در برابر مدیران رسانه باشد؟ چرا حمایت ها 
محدود به فضای مجازی و در حد همراهی عاطفی باقی می ماند؟ چند درصد از 
حمایت ها واقعا از باور صنفی می آید؟ چند درصد بر پایه رفاقت یا مصلحت است 

و حذف شده اگر «خودی» باشد، صدایی هم بلند می شود؟
در چنین فضایی، میدان بیشتر در اختیار چه کسانی قرار می گیرد؟ آنان که 
قلمشان را به ریال می فروشند؟ آنها که صندلی خالی همکار رانده شده را فرصت 
می بینند؟ آن عده که رسانه را با رفاقت اداره می کنند؟ یا «فعالان خودخوانده 
رسانه» که در سایه فالوئرهای بالا و تریبون های پرمخاطب، دست در دست 

صاحبان قدرت دارند؟
ما در گزارش هایمان از صدای بی صدایان می نویسیم، اما وقتی نوبت به 
خودمان می رسد، صدایمان را پایین می آوریم. شاید بخشی از ماجرا به رقابت های 
درونی، نگاه های سیاست زده و ناامید از تغییر بازگردد و شاید به تجربه های تلخ 
که نشان داده مطالبه گری فردی، هزینه دارد و البته به فشار بیرونی بسیار. اما در 
همه  این احتمالات، یک حقیقت انکارناپذیر است: زخم  اصلی از درون سر باز کرده. 
سال ها بی صنفی، بی اعتمادی، رقابت های ناسالم، حذف های خودی و فروپاشی 
انسجام، کار خود را کرده است. روز خبرنگار، جز تبریک بابت ایستادگی در حرفه ای 
که کمترین امنیت و دستمزد را دارد فرصتی است برای بازاندیشی و بازپرسیدن. آیا 
در این سال ها، فقط روایت کرده ایم یا شجاعت ایستادن کنار هم را نیز داشته ایم؟ 
آیا مسئولیت پذیری حرفه ای را فقط در برابر مخاطب تعریف کرده ایم یا در قبال 

همکاران مان نیز؟ و مهم تر اینکه: چرا نتوانستیم قدرت جمعی را تمرین کنیم؟
شاید این نوشته به مذاق برخی خوش نیاید و شاید هم عده ای نویسنده اش را 
بی سیاستی بدانند که ناسزا به جان خریده. البته نویسنده متن هم مورد انتقاد متن 
خود است و منکر تک اقدام های انجام شده نیست. اما باور دارد سکوت گذشته و 
امروز ما، مسیر را برای حذف و فشار های بسیار هموارتر می کند. این زنجیره زمانی 
شکسته خواهد شد که در برابر بی عدالتی علیه یک نفر (خارج از آنکه نسبتش با ما 
چیست)، صدای اعتراض همه بلند شود و حمایت، رفاقتی و سلیقه ای نباشد. این 
مهم ترین معنای «صنف بودن» است. هیچ تغییری بدون پشتوانه  جمعی ممکن 
نیست. نه در اتاق های تحریریه، نه در میدان سیاست و نه در عرصه  جامعه. تغییر، 
از جایی آغاز می شود که سکوت نمی کنیم. از جایی که بایستیم و بگوییم: «اینجا 

تنها نمی مانی».

در عصر رقابت های بی امان و پرشتاب آکادمیک، جهانی شدن 
آموزش عالی دیگر نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی انکارناپذیر 
برای دانشگاه های سراسر جهان است. اما برای بسیاری 

از دانشگاه های غیرغربی، از جمله مراکز علمی ایران، عبور از گردنه تند و 
پرپیچ جهانی شدن، همچنان دشوار و مملو از چالش هایی چندبعدی است؛ 
چالش هایی که نه فقط به کمّیت تولید دانش، بلکه به کیفیت، اثرگذاری، 
پیوندهای بین المللی و میزان همسویی با ارزش های جهانی مانند توسعه پایدار 
گره خورده است. در سال های اخیر، دانشگاه های مطرح ایران با امید و تلاش 
جدی تری پا به میدان رقابت بین المللی نهاده اند و ردپای خود را در نظام های 

سخت گیرانه رتبه بندی جهان به جای گذاشته اند. اما عبور از 
مرزهای ملی، به منظور کسب جایگاهی پایدار و معنادار در 
جدول های معتبر جهانی مانند QS و TIMES، آغازی است 
بر نبردی نابرابر؛ نبردی که در آن قواعد بازی را دیگران می نویسند، اما امید به 
پیشرفت، برای دانشگاه های ایرانی همچنان زنده است. این گزارش، روایتی 
است از فراز و فرود دانشگاه های ایران در چشم انداز جهانی شدن آکادمیک، 
تأملی در چرایی و چگونگی ارتقای جایگاه آنها در شاخص های بین المللی و 
نگاهی به ضرورت سازگاری با موج جدیدی که توسعه پایدار را به سنگ محک 

اصلی آینده دانشگاه ها بدل کرده است.

دانشگاه تهران برای نخستین بار موفق شده در ارزیابی های معتبر جهانی به وضعیت ثبات برسد

صعود ۴ دانشگاه ایران به رتبه تأثیرگذارها 
ایران در یک دهه گذشته در بیشتر جداول بین المللی جزو کشورهای با بیشترین رشد کمّی در تعداد دانشگاه حاضر و برخی 

شاخص های پژوهشی قرار گرفته است

جدیدترین آمارها چه می گویند؟
آخرین داده های منتشرشده از نظام های معتبر رتبه بندی بین المللی نشان می دهد که 
دانشگاه تهران برای نخستین بار موفق شده است جایگاه خود را در هر پنج ارزیابی معتبر جهانی، 
تثبیت کند و در بخش هایی مانند توسعه پایدار نیز وارد فهرست دانشگاه های مرجع شده است. 
دانشگاه صنعتی شریف در همه نظام ها حضوری پیوسته، ولی با نوسانات میان جدول های 
مختلف داشته است. نکته درخور توجه آنکه چهار دانشگاه اصلی کشور امسال در رتبه های 
۴۰۰ تا ۵۰۰ جهان در نظام QS قرار گرفته و حضور خود را در رده دانشگاه های تأثیرگذار از نظر 
توسعه پایدار نیز تثبیت کرده اند. با وجود افزایش کمّی دانشگاه های حاضر در این رتبه بندی ها، 
فاصله کیفی با دانشگاه های برتر جهان و منطقه، هنوز محسوس است و نشان می دهد که مسیر 

جهانی شدن آموزش عالی در ایران، هرچند شتاب گرفته، اما همچنان دشوار و پرچالش است.

صعود آرام و محتاطانه
در سال های اخیر، حضور دانشگاه های ایرانی در رتبه بندی های بین المللی، از مسیر آرام 
اما پیوسته ای عبور کرده است. اگرچه اولین نام ها در جدول های جهانی، بیشتر دانشگاه تهران 
و صنعتی شریف بودند، اما حالا نام های بیشتری را در جدول ها می بینیم. داده های پنج سال 
گذشته نشان می دهد که مثلا دانشگاه تهران و صنعتی  شریف که در سال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۱ هنوز 
در میانه های جمع ۴۰۰ دانشگاه برتر جهان قرار داشتند، امسال هر دو توانسته اند به جایگاه های 
بهتری برسند و حالا به ترتیب در رتبه ۳۲۲ و ۳۷۵ جدول QS ایستاده اند. این تغییرات همیشه 
صعودی نبوده و نوسان هایی هم در برخی سال ها دیده می شود؛ اما کلیت روند، بیانگر یک مسیر 

تدریجی به سمت بهبود است.
دانشگاه های دیگری مانند صنعتی امیرکبیر و علم و صنعت  و همین طور دانشگاه هایی مثل 
شهید بهشتی، فردوسی مشهد و صنعتی اصفهان نیز در سال های اخیر به جمع دانشگاه های 
مطرح ایران افزوده شده اند و امروز حضورشان در جمع هزار دانشگاه ممتاز جهان، به یک روند 
پایدار تبدیل شده است. این گسترش تا حد زیادی به  دلیل توجه جدی تر به انتشار علمی، افزایش 

فعالیت های پژوهشی و فشار برای ثبت بین المللی مقالات در دانشگاه های ایرانی بوده است.
با این حال، هنوز تا رسیدن به بالاترین سکوهای دانشگاهی جهان فاصله زیادی باقی مانده 
است؛ به ویژه در حوزه هایی مانند اعتبار بین المللی، وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان یا جذب 
استادان و دانشجویان خارجی. مسائل ساختاری آموزش عالی در ایران، محدودیت های ناشی از 
بودجه، تحریم یا مانع های زبانی هم در این مسیر تأثیر مهمی داشته اند. البته همین که تعداد 
دانشگاه های ایرانی در جدول های معتبر هر سال رو به افزایش است و رتبه های بهتری به دست 
می آید، نشان می دهد  این سیستم دانشگاهی با همه چالش ها، هنوز با انگیزه و تلاش رو به جلو 

حرکت می کند.
این وضعیت، تصویر روشن تری از جایگاه دانشگاه های ایرانی در قلب رقابت های آموزش 

عالی جهان به دست می دهد؛ تصویری که هر سال نه فقط برنده ها و بازنده ها را، بلکه چالش ها 
و امیدها، و تلاش بی وقفه جامعه دانشگاهی کشور را جلوی چشم می گذارد.

از شهرت علمی تا اثربخشی اجتماعی
درک جایگاه دانشگاه های ایران در نظام های معتبر رتبه بندی جهانی، بدون توجه به 
معیارها و شاخص هایی که این نظام ها براساس آنها امتیازدهی می کنند، ممکن نیست. هریک 
از رتبه بندی های بین المللی، ساختار و فلسفه خاص خود را دارد و همین تفاوت ها گاه منجر به 

اختلاف چشمگیر در رتبه یک دانشگاه در جدول های مختلف می شود.
در نظام QS World University Rankings، که این سال ها پرمخاطب ترین و تأثیرگذارترین 
رتبه بندی در ایران و بسیاری از کشورهای جهان است، شاخص ها در هشت دسته اصلی تعریف 
شده اند: شهرت علمی (۳۰ درصد)، شهرت کارفرمایی (۱۵ درصد)، نسبت استاد به دانشجو 
(۱۰ درصد)، استناد به هر عضو هیئت علمی (۲۰ درصد)، نسبت استادان بین المللی و نسبت 
دانشجویان بین المللی (هرکدام پنج درصد)، نتایج شغلی فارغ التحصیلان (پنج درصد) و شبکه 
همکاری های پژوهشی بین المللی (پنج درصد) از معیارهای رتبه بندی این نظام است. واضح 
است که بیشترین وزن را «شهرت علمی» و «اثرگذاری پژوهشی» دارند و البته سهم شاخص های 

مرتبط با بین المللی سازی و اشتغال در سال های اخیر رو به افزایش بوده است.
نظام تایمز (Times Higher Education)، تمرکز ویژه ای بر آموزش، پژوهش، استنادات، 
درآمد صنعتی و چشم انداز بین المللی دارد و در مجموع پارامتری مانند همکاری های خارجی و 
 (ARWU) منابع مالی بخش صنعتی را جدی تر پیگیری می کند. در مقابل، رتبه بندی شانگهای
تقریبا به طور کامل پژوهش محور است و تعداد مقالات، جوایز علمی و استنادهای جهانی سهم 
اصلی را ایفا می کنند. همین تفاوت فلسفی گاهی باعث می شود یک دانشگاه ایرانی در جدول 
QS یا تایمز جایگاه خیلی بهتری داشته باشد تا در شانگهای، چراکه دانشگاه های ایرانی بیشتر 

در شاخص های کمّی پژوهشی قوی تر شده اند تا در وجهه بین المللی یا اثربخشی اجتماعی.

نبرد برای برتری علمی
بررسی موقعیت دانشگاه های ایرانی در رتبه بندی های جهانی، هنگامی معنا پیدا می کند که این 
نتایج را در کنار عملکرد کشورهای منطقه و جهان قرار دهیم. داده های اخیر نشان می دهد که ایران 
در یک دهه گذشته در بیشتر جداول بین المللی جزء کشورهای با بیشترین رشد کمّی در تعداد دانشگاه 
حاضر و برخی شاخص های پژوهشی قرار گرفته است، اما اگر نقطه تمرکز را از تعداد به کیفیت، 

شهرت بین المللی و اثربخشی اجتماعی ببریم، تصویر متفاوتی به دست می آید.
برای مثال در جدیدترین رتبه بند QS، دانشگاه تهران با رتبه ۳۲۲ جهان و دانشگاه 
صنعتی شریف با رتبه ۳۷۵ در صدر دانشگاه های ایران ایستاده اند. این اعداد برای 

مقایسه، درباره منطقه چند نکته را نمایان می  کند:
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